ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ QUẢNG PHÚ

TRƯỜNG PT DTNT THCS CƯ M’GAR

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

     Số: 08 /KH-PTDTNT                        Quảng Phú, ngày 12 tháng 01 năm 2026

KẾ HOẠCH TỔ CHỨC CHUYÊN ĐỀ GIÁO DỤC ĐẶC THÙ

 “ CHÚNG EM TÌM HIỂU KIẾN THỨC VÀ BẢN SẮC VĂN HÓA

TRUYỀN THỐNG CỦA CÁC DÂN TỘC TÂY NGUYÊN”

Căn cứ Thông tư số 32/2020/TT-BGDĐT ngày 15 tháng 9 năm 2020 của

Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Điều lệ trường trung học cơ sở, trường trung

học phổ thông và trường có nhiều cấp học;

Căn cứ thông tư 04/2023/TT-BGDĐT, ngày 23 tháng 2 năm 2023 của Bộ

Giáo dục và Đào tạo ban hành quy chế tổ chức và hoạt động của trường phổ

thông dân tộc nội trú;

Căn cứ Quyết định số 01002/QĐ-UBND, ngày 20/8/2025 của UBND tỉnh

Đắk Lắk ban hành Khung kế hoạch thời gian năm học 2025-2026 đối với giáo

dục mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên trên địa bàn tỉnh

Đắk Lắk;

Căn cứ Công văn số 555/SGDĐT-GDPT, ngày 29/8/2025 của Sở GDĐT

Đắk Lắk về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục phổ thông năm học

2025-2026;

Căn cứ Kế hoạch số 165/KH-PTDTNT ngày 05 tháng 9 năm 2025 về việc

thực hiện Kế hoạch giáo dục nhà trường năm học 2025-2026;

Trường PTDTNT THCS Cư M’gar xây dựng Kế hoạch tổ chức chuyên đề

Giáo dục đặc thù: Chúng em tìm hiểu Kiến thức và bản sắc văn hóa truyền

thống của các dân tộc Tây Nguyên" tên gọi “cuộc thi” với những nội dung cơ

bản như sau:

I. MỤC ĐÍCH

 1. Thực hiện nhiệm vụ giáo dục đặc thù và chính sách dân tộc. Cuộc thi

nhằm giáo dục sâu rộng về bản sắc văn hóa, truyền thống tốt đẹp của các dân tộc

và các chủ trương, chính sách dân tộc của Đảng, Nhà nước. Qua đó, bồi dưỡng

cho học sinh ý thức trách nhiệm và khát vọng học tập để trở thành nguồn nhân

lực chất lượng cao phục vụ phát triển kinh tế - xã hội tại địa phương.

 2. Phát triển năng lực, phẩm chất và kỹ năng sống Đây là sân chơi để học

sinh củng cố kiến thức phổ thông kết hợp tìm hiểu văn hóa địa phương, giúp

phát triển tư duy sáng tạo và năng lực giải quyết vấn đề. Đồng thời, các hoạt

động trải nghiệm giúp học sinh rèn luyện kỹ năng giao tiếp, sự tự tin và khả

năng thích nghi tốt với môi trường sinh hoạt nội trú.

 3. Xây dựng khối đoàn kết và môi trường nội trú hạnh phúc. Cuộc thi tạo

không gian giao lưu giữa học sinh các dân tộc, góp phần thắt chặt tình đoàn kết

2

và xây dựng môi trường giáo dục nội trú thân thiện, giàu tính nhân văn. Hoạt

động này còn nâng cao đời sống tinh thần, giúp học sinh thêm gắn bó với trường

lớp và tạo động lực thi đua học tập, rèn luyện sôi nổi.

II. YÊU CẦU

1. Phạm vi bao phủ và tính trải nghiệm: Cuộc thi phải được triển khai sâu

rộng đến 100% học sinh các khối lớp, đảm bảo mỗi học sinh đều có cơ hội trải

nghiệm, thể hiện năng khiếu và bản sắc riêng của dân tộc mình. Ưu tiên các hình

thức thi theo tổ, đội nhóm để phát huy tinh thần đoàn kết, kỹ năng phối hợp tập

thể và sức mạnh cộng đồng trong môi trường nội trú.

2. Nội dung phong phú và tính thời sự: Bộ câu hỏi cần bao quát đa dạng

lĩnh vực: từ kiến thức Chương trình GDPT 2018, văn hóa đặc thù Tây Nguyên

đến các vấn đề thời sự như An toàn giao thông, An toàn thực phẩm và An toàn

trường học. Đặc biệt, lồng ghép các kiến thức về bối cảnh địa phương, giúp học

sinh tìm hiểu về mô hình vận hành, quản lý của chính quyền hai cấp (cấp Tỉnh

và cấp xã) tại địa bàn các em đang học tập (xã Quảng Phú) và địa phương.

3. Hình thức đa dạng và tính lan tỏa: Sử dụng linh hoạt các hình thức như

sân khấu hóa, giải quyết tình huống thực tế và trò chơi vận động tập thể nhằm

tạo không khí sôi nổi, hấp dẫn. Qua đó, tạo thành một đợt sinh hoạt chính trị -

văn hóa sâu rộng, lan tỏa mạnh mẽ niềm tự hào về quê hương và ý thức thượng

tôn pháp luật trong học sinh.

III. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

1. Đối tượng

 Học sinh các khối lớp 6, 7, 8, 9. Toàn trường tuyển chọn 80 học sinh,

chia đều thành 04 đội chơi, đảm bảo sự tham gia đồng đều của các khối lớp và

trình độ nhận thức khác nhau.

Cơ cấu mỗi đội được tính toán khoa học nhằm cân đối về giới tính và

thành phần dân tộc, giúp phát huy tối đa tinh thần đoàn kết và bản sắc đa dạng

của học sinh nội trú.

2. Thời gian:

- Thời gian tổ chức: Từ ngày 12/01/2026 đến 16/01/2026.

- Địa điểm:

+ Phần thi Lý thuyết: Khu vực nhà Nội trú.

+ Phần thi Năng khiếu: Sảnh lớn dãy phòng học bộ môn.

+ Nội dung và lộ trình chi tiết:

Phần 1: “Tìm hiểu kiến thức”

Vòng Loại: Tổ chức cho 04 đội thi vào sáng thứ Tư, ngày 14/01/2026.

Vòng Chung kết: Tranh giải Nhất - Nhì vào sáng thứ Năm, ngày

15/01/2026.

3

Phần 2: Năng khiếu biểu diễn nghệ thuật “Bản sắc văn hóa đặc thù

các dân tộc Tây Nguyên”

Tổ chức công diễn và chấm giải vào sáng thứ Sáu, ngày 16/01/2026.

3. Hình thức, cấu trúc

Phần 1 - Tìm kiếm tri thức:

Các đội tham gia thi trắc nghiệm khách quan về kiến thức Chương trình

2018, văn hóa - chính trị địa phương và các kỹ năng an toàn thiết yếu (ATGT,

ATTP, an toàn nội trú, các kiến thức về bản sắc văn hóa dân tộc thiểu số ở Tây

Nguyên…).

Phần 2 - Năng khiếu nghệ thuật:

Các đội trình diễn tiết mục tự chọn mang đậm bản sắc Tây Nguyên như

múa xoang, diễn tấu nhạc cụ, hát dân ca hoặc tái hiện lễ hội và trang phục truyền

thống... gắn với đời sông của nhân dân các dân tộc Tây Nguyên.

4. Cơ cấu giải

Giải tập thể: Trao 01 giải Nhất, 01 giải Nhì, 01 giải Ba và 01 giải

Khuyến khích cho 4 đội thi dựa trên tổng điểm các vòng.

Giải cá nhân và phụ: Trao 04 giải cho cá nhân xuất sắc nhất (mỗi đội 1

học sinh) và 08 giải dành cho các khán giả tham gia nhiệt tình nhất.

V. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Ban Tổ chức và Ban Biên tập bộ câu hỏi

1.1 Ban Tổ chức

- Hiệu trưởng - Chịu trách nhiệm chỉ đạo chung.

- Các phó Hiệu trưởng:

+ Xây dựng kế hoạch, kịch bản và điều hành toàn bộ diễn biến cuộc thi.

+ Tham mưu cho Hiệu trưởng Chuẩn bị kinh phí, giải thưởng và các điều

kiện cơ sở vật chất cần thiết.

1.2 Ban Biên tập gồm Thư ký Hội đồng và các tổ trưởng, đội TNTP

HCM

- Biên tập lại nội dung.

- Tổng hợp chương trình của cuộc thi.

2. Thực hiện

 - Các gói câu hỏi: Mỗi tổ chức, cá nhân xây dựng câu hỏi và đáp án theo

lĩnh vực mình phụ trách gửi về thư ký tổng hợp.

 - Phân công phụ trách đội chơi:

Đội 1: GVCN 6; đ/c Hữu; đ/c Hà (y tế)

Đội 2: GVCN 7; đ/c Danh, đ/c Thơm

Đội 3: GVCN 8; đ/c Vệ.  đ/c Trang (thư viện)

Đội 4: GVCN 9; đ/c Lệ

4

- Đ/c Hiếu phụ trách quản lý học sinh troàn trường và thực hiện nội dung

thi Tiêu chí phụ (nếu cần)

- Đ/c Trâm Anh - Giáo vụ: Xây dựng kịch bản và dẫn chương trình cho 3

buổi thi.

3. Xây dựng nội dung: Gồm thư ký Hội đồng và các tổ trưởng, đội

TNTP

- Tổ chức xây dựng ngân hàng câu hỏi trắc nghiệm đảm bảo tính khoa

học, bám sát Chương trình 2018, văn hóa địa phương và các kỹ năng an toàn.

- Chịu trách nhiệm thẩm định các tiết mục nghệ thuật của các đội.

4. Công tác chuẩn bị và triển khai

4.1 Nhóm Hậu cần & Kỹ thuật:

- Đ/c Sơn - Phụ trách thiết kế maket, kỹ thuật các gói câu hỏi.

- Đ/c Hiếu, Hữu, Vệ: Trang trí hội trường thi, chuẩn bị hệ thống âm thanh,

ánh sáng và các phương tiện kỹ thuật (chuông bấm, máy tính, phần mềm trắc

nghiệm...).

- GVCN: Quản lý học sinh, hướng dẫn các đội chơi bốc thăm, tập luyện;

đảm bảo công tác an ninh, trật tự và vệ sinh môi trường trong suốt thời gian diễn

ra cuộc thi tại trường.

4.2 Ban Thư ký và Tổng hợp kết quả

- Đ/c Danh và 01 học sinh: Trực tiếp ghi chép diễn biến cuộc thi, theo dõi

thời gian và tổng hợp chính xác điểm số từ Ban Giám khảo cho các phần thi của

04 đội phần thi Tìm hiểu kiến thức

- Đ/c Long, đ/c Hường, đ/c Hiếu: Đánh giá phần thi năng khiếu nghệ

thuật cho 4 đội chơi.

- Đ/c Sơn: Hoàn thiện hồ sơ thực hiện công tác thống kê danh sách giải

thưởng tập thể, cá nhân và phối hợp với Ban Tổ chức để công bố kết quả, trao

giải ngay sau khi kết thúc các vòng thi.

VI. TỔ CHỨC, THỰC HIỆN

1. Đối với Ban Tổ chức và các bộ phận chuyên môn

 Ban Tổ chức chịu trách nhiệm phê duyệt kế hoạch, đôn đốc tiến độ và xử

lý các vấn đề phát sinh trong suốt quá trình diễn ra cuộc thi.

Ban Biên tập phối hợp cùng các Tổ chuyên môn hoàn thiện bộ câu hỏi

bám sát chương trình học và đặc thù văn hóa địa phương trước ngày 10/01/2026.

2. Đối với Giáo viên chủ nhiệm và Học sinh

Giáo viên chủ nhiệm có nhiệm vụ tuyển chọn, hướng dẫn đội tuyển tập

luyện và quản lý kỷ luật, quân số của lớp trong các buổi thi.

Học sinh tham gia cần chấp hành nghiêm túc quy định, thi đấu với tinh

thần đoàn kết, trung thực; khán giả toàn trường cổ vũ văn minh và nhiệt tình.

5

3. Đối với đội ngũ nhân viên hỗ trợ kỹ thuật và hậu cần

Bộ phận Hậu cần, Thiết bị và Thư viện đảm bảo hoàn tất trang trí sân

khấu, chuẩn bị hệ thống âm thanh, ánh sáng và tài liệu trước ngày khai mạc.

 Nhân viên Bảo vệ và Phục vụ chịu trách nhiệm giữ gìn an ninh trật tự, an

toàn phòng chống cháy nổ và đảm bảo vệ sinh môi trường khu vực tổ chức.

4. Đối với công tác y tế, tài chính và an toàn nội trú

Nhân viên Y tế xây dựng phương án chăm sóc sức khỏe và giám sát chặt

chẽ an toàn vệ sinh thực phẩm cho học sinh trong suốt thời gian thi đấu.

Nhân viên Kế toán hướng dẫn lập dự trù kinh phí, hoàn thiện chứng từ và

phối hợp chuẩn bị đầy đủ các phần quà, giải thưởng cho tập thể và cá nhân.

Trên đây là kế hoạch tổ chức chuyên đề Giáo dục đặc thù: Chúng em tìm

hiểu Kiến thức và bản sắc văn hóa truyền thống của các dân tộc Tây Nguyên"

năm học 2025-2026. Đề nghị bộ phận liên quan nghiêm túc thực hiện có hiệu

quả. Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc, cần báo cáo về BTC để kịp

thời giải quyết./.

Nơi nhận:

- HT, các PHT (c/đ);

- Các bộ phận (Th/h);

 - Lưu: CM.

HIỆU TRƯỞNG

Nguyễn Huy Hoan

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-12T14:10:07+0700
	 - Cưmgar
	TRƯỜNG PHỔ THÔNG DÂN TỘC NỘI TRÚ TRUNG HỌC CƠ SỞ CƯ M'GAR<htdvcmg@gmail.com> đã ký lên văn bản này!